

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 29 septembrie 2021

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.453 din 22 septembrie 2021, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației CISCO WEBEX.

Lucrările sunt conduse de președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.

La dezbateri participă 31 de membri ai consiliului județean din cei 33 aflați în funcție la această dată. Sunt absenți consilierii județeni Kovacs Marinell și Cherhaț Olivia.

Pentru început este supus la vot procesul verbal al ședinței consiliului județean din 24 septembrie 2021, care este adoptat cu 24 de voturi pentru.

Este votat apoi, cu 28 de voturi pentru, următorul proiect de ordine de zi, exceptând punctul nr.8, pe care președintele îl retrage, urmând să fie discutat și aprobat într-o viitoare ședință de consiliu județean:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2021;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Centru de legume-fructe în comuna Mireșu Mare”;
3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor economici aferenți proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, cod SMIS 139782;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Lucrări de reabilitare și construire” la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Baia Mare;

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2021 - 2022;
6. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale pe anul 2021;
7. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe anul 2021;
8. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului și a cuantumului burselor de ajutor social aferente anului școlar 2021-2022 pentru elevii din învățământul special de stat din Județul Maramureș ; **RETRAS de pe ordinea de zi !**
9. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, pentru anul fiscal 2022;
10. Proiect de hotărâre privind participarea UAT Județul Maramureș la realizarea în comun cu UAT Comuna Rozavlea a evenimentului cultural “Întoarcerea cărților în satul românesc” ediția a III a;
11. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei Călinești în domeniul public al Județului Maramureș a unor bunuri imobile înscrise în C.F. nr. 50351 – Călinești ;
12. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Maramureș a unor bunuri mobile aflate în administrarea Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș;
13. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Maramureș a unor bunuri mobile - eșantioane minerale - aflate în administrarea Muzeului Județean de Mineralogie „Victor Gorduza” Baia Mare;
14. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului în domeniul public al județului Maramureș a imobilului ”Palat Administrativ”, situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr. 46, număr de inventar M.F.P. 111.891 ;
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare la UAT Comuna Coltău a unor tronsoane din DJ 184A;

16. Proiect de hotărâre privind radierea unor poziții din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Județului Maramureș;

17. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în Municipiul Baia Mare, str. Vasile Lucaciu, nr. 1;

18. Proiect de hotărâre privind stabilirea perioadei de inventariere a bunurilor din domeniul public și privat al Județului Maramureș ;

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare;

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Maramureș.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2021.

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

De la bugetul de stat s-a primit suma de 3.195.000 lei, iar prin HG 992/2021 s-a mai alocat județului suma de 645 mii lei pentru situații de urgență. Din aceste sume o parte va fi alocată aeroportului, în cadrul schemei de ajutor de stat, o altă parte fiind pentru activitatea proprie a consiliului și pentru proiecte aflate în derulare.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare,

**HOTĂRÂREA NR.193/2021
privind rectificarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2021**

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Centru de legume-fructe în comuna Mireșu Mare”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică.

Pentru realizarea acestui obiectiv Primăria comunei Mireșu Mare își va asuma terenul și proiectarea, urmând să fie făcuți și pașii în vederea depunerii proiectului pentru finanțare nerambursabilă. Prin acest obiectiv se dorește sprijinirea producătorilor locali astfel încât să-și poată desface marfa în cele mai bune condiții.

Consilierul județean Romeo Dobocan consideră că acest obiectiv de investiții este unul extrem de important, care ar trebui extins însă, prin identificarea unor spații, dotate cu instalațiile necesare, în care să se producă și derivate din legumele și fructele cultivate în zonă. Din punctul de vedere al domniei sale, ar fi extraordinar de benefic crearea de asociații ale producătorilor, pentru a îmbunătăți relația acestora cu marile magazine, în vederea comercializării produselor lor. Un rol important în crearea unor asemenea asociații l-ar putea avea guvernul, prin acordarea de bonduri, încurajând astfel asocierile între producători.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.194/2021

privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Centru de legume-fructe în comuna Mireșu Mare”

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor economici aferenți proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, cod SMIS 139782.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare, în comisia pentru sănătate și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR.195/2021

privind actualizarea indicatorilor economici aferenți proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, cod SMIS 139782

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Lucrări de reabilitare și construire” la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru învățământ, cultură, culte, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică.

Este vorba de prima reabilitare completă a unui centru școlar din subordinea consiliului județean, dezideratul fiind ca pe viitor să fie reabilitate în întregime și celelalte centre școlare de educație subordonate consiliului.

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea spune că nu este doar o reabilitare ci și realizarea unor construcții noi aferente instituției școlare.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.196/2021
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții “Lucrări de reabilitare și construire” la Centrul Școlar pentru
Educație Incluzivă Baia Mare

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2021 – 2022.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, în comisia de cultură și în comisia juridică.

Prin acest proiect de hotărâre se suplimentează cu 4 milioane lei bugetul de 35 de milioane acordat inițial societății de drumuri și poduri a județului Maramureș. De asemenea, suma de 645 mii lei va fi pentru lucrări de intervenție în urma calamităților din acest an, la Buteasa – râu și la Preluca Nouă, pentru refacerea unei porțiuni de aproape doi kilometri de drum.

Președintele mai precizează că deși bugetul pentru drumuri și poduri din acest an nu a fost unul prea generos există totuși câteva drumuri care sunt în lucru la acest moment (zona Luhei, zona Arieșu de Pădure, la Preluca și la Șomcuta), care au fost din piatră și la care s-au realizat lucrări de terasare, apoi lucrări de reabilitare, șanțuri, poduri, podețe, lucrări de asfaltare și alte tipuri de lucrări, refacerea covoarelor asfaltice (Oarța – Bicăz, Coruia – Chechiș – Dumbrăvița) și alte tipuri de lucrări (Botiza – Șieu, Glod – Slătioara, Bogdan Vodă – Vișeu de Jos, etc.).

Consilierul județean Romeo Dobocan adresează rugămintea să se țină cont și de drumul către Berchezoaia, unde sunt mari probleme de infrastructură, pe o porțiune nu foarte lungă însă foarte importantă, deoarece face legătura cu Cetatea Chioarului. Domnia sa consideră că ar putea fi găsite fonduri de către societatea de drumuri pentru reabilitarea și acestui tronson de 6 kilometri de drum.

În același registru, **consilierul județean Gheorghe Bîrlea** solicită a fi avut în vedere și segmentul de drum de la crucea dintre Botiza și Șieu, pe direcția către Poienile Izei, porțiune cuprinsă în arealul comunei Șieu.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan răspunde că unele tronsoane de drum vor intra spre reabilitare prin programe mai complexe iar altele prin societatea de drumuri și poduri a consiliului județean, în funcție de priorități, circulație și alți indicatori relevanți.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR.197/2021

privind modificarea Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2021 – 2022

6. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale pe anul 2021.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică.

Suma totală repartizată în ședința comisiei de buget – finanțe este de 2.487.000 lei, conform anexei la proiectul de hotărâre.

Consilierul județean Romeo Dobocan menționează că sumele avute la dispoziție pentru distribuire sunt de 30 de ori mai mici decât ar fi fost necesar pentru toate unitățile administrativ-teritoriale din Maramureș. Pe cale de consecință, domnia sa trage un semnal de alarmă către politicienii USR Plus din Guvernul României, contestatari ai Programului ”Anghel Saligny”, adică PNDL-3, cerându-le să realizeze nevoile comunităților, ale acelor primari pe care i-au numit ”hoți”, fără să cunoască nevoile reale din teritoriu. Domnia sa mai spune că nu războaiele politice sunt importante ci concentrarea pe nevoile comunităților și rezolvarea problemelor acestora.

În dubla sa calitate – cea de președinte al filialei Maramureș a USR Plus și **vicepreședinte al Consiliului județean Maramureș, Radu Trufan** înțelege să aibă un drept de replică la cele spuse de antevorbitorul său, spunând că nu se pune problema de a-i numi ”hoți” pe vreunii dintre primari și că este nevoie de programul ”Anghel Saligny” doar că va trebui îmbunătățit în parlament, astfel încât să devină un proiect cu adevărat bun pentru toate comunitățile locale.

Cu 30 de voturi pentru și o abținere a fost adoptată

HOTĂRÂREA NR.198/2021

privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale pe anul 2021

7. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe anul 2021.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

Este vorba de alocarea sumei de 1 milion lei, din fondul de rezervă, pentru schema de ajutor de stat la aeroportul internațional Maramureș. Datorită acestui ajutor vor putea opera de pe aeroport și 4 – 5 curse regulate internaționale, cu una – două frecvențe săptămânal. Există avizele Consiliului Concurenței și al Comisiei Europene și urmează să fie lansată licitația publică pentru acest ajutor de stat care se va ridica la suma totală de 5 milioane lei.

S-a adoptat, cu 30 voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR.199/2021
privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția
Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului
Maramureș pe anul 2021

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, pentru anul fiscal 2022.

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR.200/2021
privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole,
pentru anul fiscal 2022

10. Proiect de hotărâre privind participarea UAT Județul Maramureș la realizarea în comun cu UAT Comuna Rozavlea a evenimentului cultural “Întoarcerea cărților în satul românesc” ediția a III a.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe (cu suma de 45 mii lei), în comisia de cultură și în comisia juridică.

Președintele precizează că, în contextul pandemiei de Covid-19, astfel de evenimente culturale trebuie organizate cu respectarea tuturor măsurilor impuse de această criză sanitară. Pe de altă parte, domnia sa lansează un îndemn la vaccinare împotriva Covid-19, către toți maramureșenii, având în vedere că județul nostru are un grad de vaccinare foarte scăzut.

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea se declară foarte îngrijorat vizavi mentalitatea cetățenilor din mediul rural care sunt mai mult decât reticenți față de vaccinare. Astfel, domnia sa consideră că, la nivel de Comisie pentru Situații de Urgență ar trebui gândită o strategie de natură să dinamizeze și să lămurească populația de la sate asupra pericolului acestei pandemii și asupra necesității vaccinării împotriva virusului Sars-Cov-2.

S-a adoptat, cu 28 voturi pentru, două abțineri și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR.201/2021
privind participarea UAT Județul Maramureș la realizarea în comun
cu UAT Comuna Rozavlea a evenimentului cultural
“Întoarcerea cărților în satul românesc” ediția a III a

11. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei Călinești în domeniul public al Județului Maramureș a unor bunuri imobile înscrise în C.F. nr. 50351 – Călinești.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR.202/2021
privind preluarea din domeniul public al Comunei Călinești
în domeniul public al Județului Maramureș a unor bunuri imobile
înscrise în C.F. nr. 50351 – Călinești

12. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Maramureș a unor bunuri mobile aflate în administrarea Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, în comisia de cultură și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR.203/2021
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului
Maramureș a unor bunuri mobile aflate în administrarea
Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș

13. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Maramureș a unor bunuri mobile - eșantioane minerale - aflate în administrarea Muzeului Județean de Mineralogie „Victor Gorduza” Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, în comisia de cultură și în comisia juridică.

În numele colegei sale Ioana Petruț, **consilierul județean Gheorghe Bîrlea** propune ca eșantioanele casate de către muzeu să fie oferite cu titlu gratuit Centrului de Cultură din Cavnic, în vederea realizării unei mici expoziții din domeniul mineritului, care a fost în trecut ocupațiunea de bază a locuitorilor acestui oraș.

Vicepreședintele Radu Trufan afirmă că eșantioanele minerale propuse spre casare sunt foarte deteriorate și nu prea ar putea face obiectul unei expoziții cu această tematică.

Președintele spune că tot ce va putea fi recuperat va fi trimis la Cavnic.

În completare, **secretarul general al județului, Aurica Todoran**, spune că în cadrul procedurii de casare se va face o evaluare valorică, comisia putând stabili dacă există eșantioane cu valoare care să poată fi transmise solicitantului.

S-a adoptat, cu 30 voturi pentru și o neparticipare la vot,

HOTĂRÂREA NR.204/2021
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului
Maramureș a unor bunuri mobile - eșantioane minerale - aflate în
administrarea Muzeului Județean de Mineralogie „Victor Gorduza”
Baia Mare

14. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului în domeniul public al județului Maramureș a imobilului ”Palat Administrativ”, situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr. 46, număr de inventar M.F.P. 111.891.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică.

Președintele precizează că s-au făcut aceste demersuri de trecere în CF a Palatului administrativ în administrarea consiliului județean pentru a putea fi depuse ulterior proiecte pe fonduri europene. Hotărârea de consiliu va fi transmisă Guvernului pentru a se întocmi o hotărâre de guvern pentru acest obiectiv. Pentru Palatul Administrativ a fost semnat contractul de reactualizare a studiului de fezabilitate, este în lucru, și este posibil ca până la finele anului să fie încheiat și apoi depus spre finanțare pe P.O.R. Vechiul proiect pentru reabilitarea Palatului, depus spre finanțare de către consiliu, a fost declarat neeligibil din cauza faptului că atunci nu era trecută schimbarea administratorului în cartea funciară. În prezent, grație eforturilor conjugate ale vicepreședintelui Radu Trufan, arhitectului șef George Lazăr, imobilul a fost trecut în CF în administrarea județului și pot fi depuse proiecte pe fonduri europene. Există dorința ca pe viitor palatul administrativ să fie cuprins în patrimoniul consiliului județean, fiind o clădire emblematică a județului Maramureș.

S-a adoptat, cu 30 voturi pentru și o neparticipare la vot,

HOTĂRÂREA NR.205/2021
privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului în domeniul
public al județului Maramureș a imobilului ”Palat Administrativ”, situat în
municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr. 46, număr de inventar
M.F.P. 111.891

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare la UAT Comuna Coltău a unor tronsoane din DJ 184A.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică.

Aici este vorba de realizarea de către comuna Coltău a unor trotuare pe marginea drumului județean, investiție pentru care u.a.t. a solicitat darea în administrare a acestor tronsoane de drum.

S-a adoptat, cu 28 voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.206/2021
privind aprobarea dării în administrare la UAT Comuna Coltău
a unor tronsoane din DJ 184A

16. Proiect de hotărâre privind radierea unor poziții din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Județului Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 28 voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.207/2021
privind radierea unor poziții din Inventarul bunurilor
care aparțin domeniului public al Județului Maramureș

17. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în Municipiul Baia Mare, str. Vasile Lucaciu, nr. 1.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică.

Cu 29 de voturi pentru a fost adoptată

HOTĂRÂREA NR.208/2021
privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului
monument istoric, situat în Municipiul Baia Mare, str. Vasile Lucaciu,
nr. 1

18. Proiect de hotărâre privind stabilirea perioadei de inventariere a bunurilor din domeniul public și privat al Județului Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.209/2021
privind stabilirea perioadei de inventariere a bunurilor
din domeniul public și privat al Județului Maramureș

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Oprea” Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru sănătate, în comisia pentru muncă și asistență socială și în comisia juridică.

Cu 29 de voturi pentru a fost adoptată

HOTĂRÂREA NR.210/2021
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul
Județean de Urgență „Dr. Constantin Oprea” Baia Mare

Consilierul județean Ioana Petruț solicită o intervenție prin care spune că renunță la eșantioanele minerale.

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Maramureș.

Avizat favorabil în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.211/2021
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare
al Consiliului Județean Maramureș

Ordinea de zi este parcursă în integralitate, fiind adoptate 20 de hotărâri de către plenul Consiliului Județean Maramureș.

La punctul de ”Diverse” s-au înscris la cuvânt **consilierii județeni Hojda Vasile, Brezoczki Valeria, Stoian Marius și Ilieș Sorin**, care au prezentat scurte informări asupra deplasărilor externe efectuate în lunile august și septembrie 2021, în Raioanele Strășeni și Hîncești din Republica Moldova și în localitatea Panevezys din Lituania. Rapoartele informative au fost depuse și pe format scris, la dosarul de ședință al secretarului județului.

În intervenția sa, consilierul județean Vasile Hojda solicită sprijin din partea consiliului județean, pe de o parte pentru dotarea spitalului din Hîncești cu aparatură și echipamente medicale, iar pe de altă parte pentru dotarea bibliotecilor școlare din raionul respectiv cu fond de carte în limba română.

Răspunsul președintelui a fost că pentru dotarea cu cărți este necesară contactarea Bibliotecii Județene Maramureș, care a mai făcut astfel de donații, iar în ce privește spitalul din Hîncești s-a convenit organizarea unui schimb de experiență între acesta și spitalul județean din Baia Mare.

În finalul ședinței au fost făcute declarații politice de către consilierii județeni Ilieș Sorin, Dobocan Romeo și Cozma Dorin.

Prezentul proces verbal s-a întocmit azi, 29 septembrie 2021.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

Întocmit: consilier, Ghita Mihaela

